Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2016 г. N 3100

О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ "ЛУЧШАЯ НАРОДНАЯ ДРУЖИНА

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА" И "ЛУЧШИЙ НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

В целях реализации Закона Нижегородской области от 03.10.2014 N 139-З "Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Нижегородской области", постановления Правительства Нижегородской области от 22.09.2015 N 600 "О реализации Закона Нижегородской области от 3 октября 2014 года N 139-З "Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Нижегородской области" и на основании ст. 43, 52.1, 54 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1. Ежегодно проводить на территории города Нижнего Новгорода городские конкурсы на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода".

2. Утвердить:

2.1. Положение о городском конкурсе на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода" (приложение N 1).

2.2. Состав комиссии по проведению городского конкурса на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода" (приложение N 2).

3. Заместителям главы администрации города, главам администраций районов города Нижнего Новгорода обеспечить участие народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности города Нижнего Новгорода в ежегодном городском конкурсе на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода".

4. Отменить:

4.1. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 13.05.2011 N 1933 "О конкурсах на звание "Лучшая дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший дружинник города Нижнего Новгорода".

4.2. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 19.10.2011 N 4483 "О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 13.05.2011 N 1933".

4.3. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 25.07.2013 N 2824 "О внесении изменений в постановление главы администрации города Нижнего Новгорода от 13.05.2011 N 1933".

4.4. Пункт 8 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 08.07.2014 N 2559 "О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода".

5. Департаменту общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода (Смирнов Д.Е.) обеспечить размещение настоящего постановления в официальном печатном средстве массовой информации - газете "День города. Нижний Новгород".

6. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода (Евсикова Е.Н.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Холкину М.М.

Глава администрации города

С.В.БЕЛОВ

Приложение N 1

к постановлению администрации

города

от 22.09.2016 N 3100

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ "ЛУЧШАЯ НАРОДНАЯ ДРУЖИНА

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА" И "ЛУЧШИЙ НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" и "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода" (далее - Конкурс).

1.2. Участниками Конкурса являются народные дружины и общественные объединения правоохранительной направленности (далее - Дружины), а также члены народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности (далее - Дружинники), участвующие в охране общественного порядка на территории города Нижнего Новгорода в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября 2014 года N 139-З "Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Нижегородской области" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

1.3. Организатором Конкурса является администрация города Нижнего Новгорода совместно с администрациями районов города Нижнего Новгорода.

2. Цель Конкурса

2.1. Ежегодный Конкурс проводится в целях обеспечения общественного признания, поощрения и распространения положительного опыта деятельности Дружин и Дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории города Нижнего Новгорода, внесших заметный вклад в обеспечение общественного порядка, правового воспитания населения, привлечения общественности к участию в охране общественного порядка.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно в два этапа.

Первый этап - проведение отборочного тура на уровне районов города Нижнего Новгорода.

Отбор конкурсантов на участие во втором этапе Конкурса осуществляется Штабом дружины административного района города Нижнего Новгорода в соответствии с критериями оценки Конкурса согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению.

Второй этап - проведение Конкурса на уровне города Нижнего Новгорода среди конкурсантов, занявших призовые места в отборочном туре.

3.2. Участниками Конкурса от одного района города Нижнего Новгорода могут быть одна Дружина и один Дружинник.

3.3. Конкурсные материалы представляются администрациями районов города Нижнего Новгорода в управление по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода в срок до 01 декабря текущего года.

3.4. Итоги Конкурса подводятся до 15 декабря текущего года.

4. Перечень конкурсных материалов

Конкурсные материалы включают в себя:

на участие в номинации на звание "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода": заявку с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) участника, контактного телефона, информации о членстве в Дружине;

на участие в номинации на звание "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода": заявку с указанием наименования Дружины, ее численности, данных командира Дружины, адреса по месту создания;

анкету участника Конкурса с указанием района города Нижнего Новгорода, где создана Дружина, обслуживаемого участка, сведений об участнике Конкурса и результатов отборочного тура на уровне района города, а также иной информации, характеризующей участников Конкурса.

5. Подведение итогов, определение

и награждение победителей Конкурса

5.1. Для подведения итогов и определения победителей и лауреатов Конкурса создается комиссия по проведению городского конкурса на звание "Лучший народный дружинник города Нижнего Новгорода" и "Лучшая народная дружина города Нижнего Новгорода" (далее - Комиссия).

5.2. Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов.

5.3. Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.

5.4. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, а в его отсутствие - один из заместителей председателя.

5.5. На основании полученных конкурсных материалов из администраций районов города управление по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода готовит сводную таблицу с отражением количества баллов, полученных участниками Конкурса по каждому показателю, в соответствии с критериями оценки Конкурса согласно приложениям N 1 и 2 к настоящему Положению.

5.6. Комиссия рассматривает представленные конкурсные материалы и подводит итоги Конкурса.

5.7. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет один голос.

В случае равенства голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.8. Решение о победителях и лауреатах Конкурса принимается открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии на основании подведенных Комиссией итогов Конкурса по числу набранных баллов в соответствии с критериями оценки Конкурса согласно приложениям N 1 и 2 к настоящему Положению. Решение Комиссии оформляется протоколом.

5.9. Победителям и лауреатам Конкурса вручаются дипломы администрации города Нижнего Новгорода.

Награждение победителей и лауреатов Конкурса проводится в торжественной обстановке.

Приложение N 1

к Положению о городском конкурсе на звание

"Лучшая народная дружина города Нижнего

Новгорода" и "Лучший народный дружинник

города Нижнего Новгорода"

КРИТЕРИИ

ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН

	Показатель
	Единица расчета
	Расчет баллов

	Количество привлеченных за год народных дружинников
	+0,5 балла за каждый процент увеличения штата народной дружины

-0,5 балла за каждый процент сокращения штата народной дружины
	(Дк - Дн) / Дн x 100% x 0,5

	Взаимодействие народной дружины с органами внутренних дел и другими правоохранительными органами
	+1 балл за каждое совместное мероприятие
	Количество мероприятий x 1

	Содействие членов народной дружины органам внутренних дел и другим правоохранительным органам

	- в предупреждении (пресечении) преступлений
	+5 баллов за каждое участие членов народных дружин в предупреждении (пресечении) преступлений на 10 членов народной дружины
	(количество предупрежденных (пресеченных) преступлений на 10 членов народной дружины) x 5

(П x 10 / Д) x 5

	- в предупреждении (пресечении) административных правонарушений
	+2 балла за каждое предупрежденное (пресеченное) административное правонарушение при участии народных дружинников на 10 членов народной дружины
	(количество предупрежденных (пресеченных) административных правонарушений в расчете на 10 членов народной дружины) x 2

(Р x 10 / Д) x 2

	Количество поощренных органами государственной власти, администрацией муниципального образования (административного района г. Нижнего Новгорода)
	+5 баллов за каждого поощренного народного дружинника на 10 членов народной дружины
	(количество поощренных в расчете на 10 членов народной дружины) x 5

(К x 10 / Д) x 5

	Распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах
	+1 балл за каждое проведенное мероприятие
	Количество мероприятий x 1

	Взаимодействие со СМИ по вопросам освещения деятельности народной дружины
	+5 баллов за каждое информационное сообщение в СМИ
	Количество сообщений x 5

Д - количество членов народной дружины

Дн - численность народной дружины на начало года;

Дк - численность народной дружины на конец года;

К - число поощренных народных дружинников;

П - количество предупрежденных (пресеченных) преступлений;

Р - количество предупрежденных (пресеченных) административных правонарушений.

Примечание: в случае получения при расчете дробного числа результат округляется до 0,1 по правилам математики.

Приложение N 2

к Положению о городском конкурсе на звание

"Лучшая народная дружина города Нижнего

Новгорода" и "Лучший народный дружинник

города Нижнего Новгорода"

КРИТЕРИИ

ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА

	Показатель
	Расчет баллов

	Количество мероприятий по охране общественного порядка, в которых принимал участие народный дружинник
	+1 балл за участие в каждом мероприятии

	Содействие органам внутренних дел и другим правоохранительным органам

	- в предотвращении (пресечении) преступлений
	+5 баллов за каждое участие народного дружинника в предотвращении (пресечении) преступлений

	- в предотвращении (пресечении) административных правонарушений
	+2 балла за каждое участие народного дружинника в предотвращении (пресечении) административных правонарушений

	Распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах
	+1 балл за участие в каждом проведенном мероприятии

	Количество поощрений народного дружинника администрацией муниципального образования и органами государственной власти по результатам участия в охране общественного порядка
	+10 баллов за каждое поощрение народного дружинника

Приложение N 2

к постановлению администрации

города

от 22.09.2016 N 3100

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА НА ЗВАНИЕ

"ЛУЧШАЯ НАРОДНАЯ ДРУЖИНА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

И "ЛУЧШИЙ НАРОДНЫЙ ДРУЖИННИК ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА"

	Холкина

Мария Михайловна
	заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода - председатель Комиссии

	Ильченко

Александр Гаврилович
	начальник управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода - заместитель председателя Комиссии

	Уланов

Иван Геннадиевич
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду - заместитель председателя Комиссии (по согласованию)

	Ланской

Игорь Алексеевич
	консультант отдела по вопросам безопасности управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода - секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Мизерий

Александр Иванович
	заместитель начальника управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода

	Бычков

Юрий Николаевич
	консультант отдела по вопросам безопасности управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода

	Боровов

Максим Юрьевич
	консультант-юрист управления по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода

	Комракова

Светлана Юрьевна
	консультант отдела организации спортивных мероприятий и молодежной политики департамента по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода

	Кочеткова

Елена Ивановна
	начальник сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав управления по труду и работе с населением администрации города Нижнего Новгорода

	Чилибанов

Сергей Валентинович
	начальник отдела участковых полиции и подразделений по делам несовершеннолетних Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду (по согласованию)